中水会字[2021]第 031 号

中国水土保持学会关于组织开展

第一届全国大学生“山水林田湖草沙”生态保护与

修复创新设计大赛的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团有关高校：

为贯彻落实党的十八大以来以习近平同志为核心的党

中央站在中华民族永续发展的战略要求，在习近平生态文明

思想指引下，积极探索统筹山水林田湖草沙一体化保护和修

复，激励广大相关专业学生创造性地运用所学知识，更好地

掌握小流域综合治理规划和设计技术、水土保持工程的设计

和综合管理技能，促进实践教学，提高学生的实践能力、就

业能力和创新能力，中国水土保持学会主办、北京林业大学

水土保持学院承办第一届全国大学生“山水林田湖草沙”生

态保护与修复创新设计大赛（以下简称“大赛”）。现将具体

事宜通知如下：

一、大赛主题

“山水林田湖草沙”生态保护与修复创新设计

二、组织单位

主办单位：中国水土保持学会

指导单位：教育部自然保护与环境生态类专业教学指导

委员会、全国林业专业学位研究生教育指导委员会

承办单位：北京林业大学水土保持学院、中国水土保持

学会水土保持学科建设和人才培养专业委员会、中国水土保

持学会科技产业工作委员会

协办单位：国家林业和草原局水土保持国家创新联盟、

国家林业和草原局矿山生态修复国家创新联盟、国家林业和

草原局西南岩溶石漠化治理国家创新联盟、北京师范大学、

西北农林科技大学、东北林业大学、西南大学、南京林业大

学、内蒙古农业大学、甘肃农业大学、西南林业大学、中国

科学院水利部水土保持研究所、中国科学院水利部成都山地

灾害与环境研究所

三、主要参赛对象

参赛范围：全国高等院校及科研院所

主要参赛专业：水土保持与荒漠化防治、生态学、林学、

水利工程、环境工程及相近专业。

面向对象：全国各高校本科及以上具有一定专业知识的

学生，分为本科生组、研究生组（含硕士研究生、博士研究

生）。

四、大赛活动安排

大赛分为报名、初赛（网络评审）、总决赛和颁奖等环

节。

（一）启动及报名（2021 年 10 月 25 日前）

出台大赛文件和相关材料，印刷宣传资料和公布大赛报

名方式，发布大赛推送，正式启动大赛。

参赛选手按照要求向组委会进行报名。团队参赛或个人

参赛均可，若为团队，则团队人数不超过 5人；指导老师均

不 超 过 2 人 。 相 关 报 名 材 料 提 交 至

http://123.57.153.29:8080，报名截止时间为 2021 年 10

月 25 日，现阶段仅开放账号注册，材料提交系统开放时间

为报名截止前一周，其余时间提交材料视为无效，如多次提

交，只取最新一次提交内容。

报名后应按要求填写完整的参赛申报表，然后到所属学

校相关负责部门（如院校团委等）盖章，将盖章后的纸质文

件扫描与报名材料一并上传至 http://123.57.153.29:8080，

请将文件命名为“大赛组别+学校+参赛作品名称+组长姓名+

联系方式”，有疑问时，工作人员将通知参赛团队将纸质文

件邮寄至大赛组委会。

各参赛项目报名时，需提交以下材料：

1.参赛申报表。

2.参赛选手的身份证明材料：

（1）团队主要负责人/个人的身份证复印件；

（2）团队所有成员/个人的在读证明。

3.团队负责人/个人近期 2 寸彩色免冠近照。

4.项目设计书、PPT、设计作品电子版。

5.入围总决赛的项目，需提交项目的 3 分钟视频介绍；

PPT；项目设计书。

6.其他注意事项：晋级总决赛的项目设计书允许赛前补

充完善一次，特殊情况下，项目名称、主要负责人、团队成

员及指导老师有变化需要事先向大会组委会提出变更申请，

经审核同意后才能进行调整，否则视为自动弃权。

（二）资格审查（2021 年 11 月 5 日前）

组委会按照参赛项目所提交的报名材料进行审核，符合

参赛范围要求并且报名资料齐备的项目进入初赛选拔，否则

不能参与初赛选拔。

（三）初赛网评（2021 年 11 月 20 日前）

初赛网评按照大赛组委会制定的赛制规则组织实施，各

有关单位积极动员、组织参赛选手报名。

依据参赛选手报送的项目设计书、PPT、参赛作品等环

节进行网络盲评。详细赛制见大赛组委会发布的《第一届全

国大学生“山水林田湖草沙”生态保护与修复创新设计大赛

初赛（网评）规则》。

（四）全国总决赛（2021 年 12 月 5 日前）

全国总决赛由大赛组委会按照赛制规则统一组织实施，

具体时间地点将在初赛结束后通知。

通过现场比赛方式进行，采用项目设计书、3 分钟短视

频、现场 PPT 展示和专家提问、答辩等环节进行。详细赛制

见大赛组委会发布的《第一届全国大学生“山水林田湖草沙”

生态保护与修复创新设计大赛总决赛规则》。

五、奖项设置

本届全国大学生“山水林田湖草沙”生态保护与修复创

新设计大赛设立优秀作品奖、优秀指导教师奖和优秀组织奖

三类奖项。其中优秀作品奖设金奖、银奖、铜奖和优胜奖若

干项。

六、 参赛作品形式

1.参赛作品可分为以下四类，可选择一类为参赛作品

（1）技术类：未发表专利（专利申请书）、未发表算法

模型（软件著作权材料）；

（2）规划设计类：规划书、设计/规划图纸、VR 演示；

（3）调研报告：实地调查调研后形成的调研报告，包

含生态保护或生态修复设计建议。

（4）论文类：未发表论文（一作）；

2.涉及专业或技能

水土保持与荒漠化防治、生态学、林学、水利工程等专

业的设计、计算、制图和规划技能。

3.竞赛内容关键词

创新设计  生态保护  生态修复

4.评委及专家

中国水土保持学会专家库、教育部自然保护与环境生态

类专业教学指导委员会、参赛单位专家代表

5.作品展示：获奖作品进行网络宣传展示。

七、联系方式

邮箱：sslthcszwh@163.com

联系人：张会兰、郭子萱

电话：010-62336617

附件：

1. 第一届全国大学生“山水林田湖草沙”生态保护与修复创

新设计大赛组委会名单；

2. 第一届全国大学生“山水林田湖草沙”生态保护与修复创

新设计大赛初赛规则；

3. 第一届全国大学生“山水林田湖草沙”生态保护与修复创

新设计大赛初赛评审表；

4. 第一届全国大学生“山水林田湖草沙”生态保护与修复创

新设计大赛总决赛规则；

5. 第一届全国大学生“山水林田湖草沙”生态保护与修复创

新设计大赛参赛项目申报表；

6. 第一届全国大学生“山水林田湖草沙”生态保护与修复创

新设计大赛项目设计书模板；

7. 第一届全国大学生“山水林田湖草沙”生态保护与修复创

新设计大赛总决赛评审表。

中国水土保持学会

2021 年 9 月 23 日